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UVOD A METODOLOGIE

Ceska republika hraje v evropském dopravnim prostoru dilleZitou roli, zejména jako tranzitni zemé spojujici
sever, severovychod a severozapad s jihem a jihovychodem Evropy. Soucasné tvofi kfiZovatku tras v ramci
stredoevropské regionu. Jihomoravsky kraj a jim prochazejici mezinarodni komunikace jsou pfirozenou volbou
pro tranzitni dopravu spojujici prostor jizné a vychodné od Brna (Slovensko, Rakousko, Rumunsko, Madarsko,
Srbsko, Bulharsko) s prostorem severni poloviny Némecka, Danska, Polska a pobaltskych statd.

Obrazek 1 Transevropské silnicni tahy ve stredoevropském prostoru

Zdroj: EC (2015)

Cilem této studie je zmapovat mezinarodni nakladni dopravni toky na paternich silnicich vedoucich pres uzemi
Jihomoravského kraje (dale jen ,JMK“). Za paterni silni¢ni infrastrukturu jsou v tomto kontextu povazovany
dalnice D1, D2, D52 a D46 a silnice prvni tfidy 1/43 a I/50. Pozornost je vénovana intenzité a narodnostni strukture
danych silni¢nich dopravnich tok(, a to na zakladé zachycenych registracnich znacek (dale jen ,RZ“) v mytném
systému.

Klicova cast analyzy je zaloZena na datech z mytného systému z roku 2020, tedy roku, ktery byl vyrazné ovlivnén
pandemii covid-19. To nastoluje otazku, zda jsou data z roku 2020 dostate¢né dlvéryhodnd. Abychom na tuto
otazku odpovédéli, srovnali jsme tam, kde to bylo moZné, data za roky 2019 a 2020. Toto pracovni srovnani
ukazalo, Ze celkova rocni intenzita dopravy na D1 se v podstaté nezménila. Doslo k mirnému zvyseni intenzity
pohybu domacich dopravcll (cca 2 %) a k ekvivalentnimu poklesu u dopravcl mezindrodnich. Na D2 byla
u domacich dopravcl situace v roce 2019 a 2020 témér stejna (s vyjimkou posledniho Useku pfed hranicemi se
Slovenskem, kde doslo k poklesu u domacich dopravcl o 14 %). U mezinarodnich dopravct je na D2 rok 2020 na
drovni cca 95 % roku 2019. Na D 46 k zadnym vyraznym odchylkdm nedoslo.!

1 Ostatni silnice nebyly v roce 2019 v mytném systému, a srovnani neni proto mozné.



Analyza je roz¢lenéna do tii tematickych celkl. V prvni kapitole, ktera tvofi prvni tematickou ¢ast, je provedeno
srovnani mozZnosti a limitd jednotlivych zdroji dat, kterd jsou pro analyzu mezinarodnich dopravnich toki
pouZitelna. ProtoZze ndmi provedena analyza je zaloZena na datech z mytného systému, jsou srovnany metody
sbéru dat pro analyzu mezinarodni dopravy a identifikovany jejich slabiny a silné stranky. V druhé ¢asti, ktera
sestavd z kapitol 2 a 3 je predstaven ramcovy kontext nakladni dopravy v CR a JMK. Kli¢ovou &ast analyzy tvori
kapitoly 4 az 9, které jsou vénovany intenzité a narodnostni strukture dopravniho toku na dalnicich
a zpoplatnénych silnicich JMK. Kazdé silnici je vénovana samostatna kapitola, ve které je pfedstaven podil
domacich a zahraniénich dopravc(, narodnostni struktura zahraniénich dopravcl a smérova asymetrie na
jednotlivych dalni¢nich usecich. Pro pfehlednost jsou z analyzy vynechany ty useky, na kterych nedochazi
k podstatnym zménam.



SROVNANI MOZNOSTI A LIMITU zDROJU DAT

Ziskani informaci o velikosti a sméfovani mezinarodnich dopravcl Celi otazce validity dat z hlediska poctu
automobild, podrobnosti informace o typu vozidla, plvodu a cili vozidla, RZ atp. Z hlediska potenciélnich zdrojli
informaci se nabizely 4 zakladni typy datovych zdroju: i) mytny systém, ii) s¢itani dopravy, iii) dotaznikové Setreni
a iv) big data mobilnich operator(. Jak bude patrné niZe, Zadna z metod sbéru dat neni idealni z hlediska
komplexnosti poskytnuté informace.

1.1 Data z mytného systému

Data z mytnych Usek( poskytuji robustni informaci o sile dopravniho toku v daném Useku, véetné informace o RZ
tahace. Informaéni hodnota o sile dopravniho toku v daném konkrétnim useku zpoplatnéné silnice je maximalné
presna a z tohoto pohledu neexistuje spolehlivéjsSi metoda sbéru dat. Kontinualni sbér dat umoznuje urcit
sezénni, tydenni, denni ¢i i hodinovou temporalitu dopravniho proudu. Zaroven je mozné na téchto datech
zkoumat i urcité experimentalni situace jako napf. vliv uzavirek ¢i omezeni provozu vybranych usek( v danych
obdobich, i kdyZ pro komplexni vyhodnoceni takového jevu by zaroven bylo nutné sbirat i urcita data pravé
na potencialnich objizdnych trasach.

VysSe uvedend presnost se vSak tyka pouze vozidel, kterd jsou mytnym systémem evidovana. Kromé toho je
slabou strankou tohoto zdroje dat také to, ze ackoliv je informace o RZ tahace maximalné presna, sama o sobé
nevypovidd o plvodu ani cili konkrétniho vozidla. Vzhledem k tomu, Ze neexistuji mytné Useky na vsech
(vyznamnych) hraniénich bodech CR, nelze (zatim) tato data pouZit pro exaktni stanoveni ptivodu a cile nakladni
dopravy. Nelze tedy fict, zda kamion se slovenskou RZ konci svou cestu v Kladné, nebo pokracuje do Drazdan, ci
pfipadné zda svou cestu nezacal jiz v Budapesti. Na druhou stranu lze predpokladat, Ze vétSina registracnich
znacek bude odpovidat budto plvodu, nebo cili cesty vozidla. Kamion s polskou RZ pojede tedy smérem
od severu pravdépodobné z Polska a smérem od jihu zase do Polska atp. VZdy tak Ize (s velkou pravdépodobnosti)
identifikovat jen polovinu pozadované informace o cesté, pricemZ druhou si Ize jen domyslet (napf. cilem
kamionu s Polskou RZ, ktery pojede po D52 bude s velkou pravdépodobnosti Rakousko) nebo ziskat z jinych
zdrojli (napf. z dotaznikového Setreni).

1.2 Data ze scitdni dopravy

Data ze s€itani dopravy mohou byt informacné bohatsi nez data z mytného systému, napfiklad diky moznosti
detailnéji tridit vozidla podle jejich primarniho uréeni. Dalsi vyhodou dat ze scitani dopravy je zachyceni
dopravnich tokd v mistech, kde nefunguje mytny systém. Na druhou stranu jsou data ze séitani zatiZzena
statistickou chybou, nebot séitani je provadéno jen v nékolika omezenych ¢asovych Usecich, zatimco mytny
systém zachycuje vozidla nepretrzité.

V nasledujicim obrazku jsou zndzornény vysledky dvojich datovych podklad( a jejich vzajemna komparace, a to
dat ze s¢itani dopravy v roce 2016 (Ministerstvo dopravy, 2016) a vedle toho dat z mytného systému (RSD, 2020).
Obé datové sady zachycuji intenzitu nakladni dopravy na vybranych silnicich a dalnicich v JMK. Vstupni kategorie
vozidel se u zmifovanych zdrojd mirné lisi:

1) Do mytného systému vstupuji ndkladni vozidla nad 3,5 t ociSténa o prljezdy autobusd.

2) V pripadé scitani dopravy byly v roce 2016 zahrnuty nasledujici kategorie: LN — Lehka nakladni vozidla
(uZite¢na hmotnost do 3,5 t) bez privésl i s pFivésy, SN — Stfedni nakladni vozidla (uZite¢nd hmotnost
3,5-10 t) bez privést, SNP — Stredni nakladni vozidla (uzite¢nd hmotnost 3,5-10 t) s privésy, TN — Tézka
nakladni vozidla (uZitecnd hmotnost nad 10 t) bez pfivésd, TNP — Tézkd nakladni vozidla (uZitecna
hmotnost nad 10 t) s ptivésy a NSN — Navésové soupravy nakladnich vozidel.



Obrazek 2 Srovnani dennich intenzit nakladnich vozidel dle s¢itani dopravy (2016) a dle mytného systému
(2020)
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Zdroj: data Ministerstvo dopravy (2016), RSD (2020); viastni zpracovdni

Ackoliv jsou dopravni toky ze scitani dopravy silnéjsi nez dle dat z mytného systému, nelze vysledky interpretovat
tak, Ze scitani dopravy hodnoty dopravnich tokd nakladni dopravy nadhodnocuje. Jak jiz bylo uvedeno vyse, ve
s¢itani dopravy je kategorie nakladnich vozidel definovdna Sifeji, a srovnani dat tak potencidlné umoznuje odlisit
lehka ndkladni vozidla nad 3,5 t. Uvedené srovnani ma svd metodologickd omezeni, ale presto dava o situaci
zajimavy obréazek. Cast téchto limitd by odpadla, pokud by data ze s¢itani dopravy a z mytného systému byla
sbirdna ve stejném roce.

1.3 Dotaznikové Setreni

Vyhodou dotaznikového Setfeni je zjisténi presné informace o plvodu i cili vozidla, pfipadné i o charakteru
nakladu. Hloubka informaci zjistitelnd dotaznikovym Setfenim neni masovymi zpUsoby sbéru dat nahraditelna.
Nevyhodou tohoto pristupu je vysoka ¢asova narocnost sbéru dat a pfi Spatné zvolené metodice riziko (i vyrazné)
odchylenych odpovédi od skutecné situace. Kvalitné provedené dotaznikové Setfeni v kombinaci s daty
z mytného systému vSak mohou dat velmi zajimavé informace (napf. pokud z dotazniku vyplyne, Ze vétsina
slovenskych, rumunskych i madarskych dopravc( konéi v Némecku).

Vyse uvedené odhaluje i srovnani vysledk( této studie dle dat z mytného systému a studie CORCAP. Studie
CORCAP dava pomérné odlisné vysledky — zcela mizi informace o vyrazné roli polskych kamionl, a dominuje
Némecko, Madarsko, Rumunsko a Slovensko. Naopak z dat z mytného systému v podstaté mizi informace
o Némecku jako zemi cile/plvodu a tuto informaci Ize z dat jen (nepfesné) odhadovat na zakladé znalosti
a informaci z jinych zdroj. Tyto rozdilné vysledky tak jasné ukazuji, Ze obé metodiky maji sva slaba mista.
Pti sbéru dat z dotaznikovych Setfeni by mohlo byt vhodné nevolit fidice nahodné, ale pfizpUsobit strukturu
dotazovanych narodnostni struktufe dle mytného systému (napt. pokud 50 % zahrani¢nich RZ tvofi polské



kamiony, pak je tfeba dotazovat se v 50 % ridi¢l polskych kamion(). Takto upravend metodika by pak mohla dat
odpovéd' i na otazky, odkud a kam jede typicky polsky ¢i slovensky kamion. Pfipadné by mohla potvrdit jednu
z moznych pficin odliSnych vysledk(, tedy hypotézu, ze polské kamiony na odpocivadlech v JMK nezastavuji,
a nejsou tak zachyceny dotaznikovym Setfenim.

1.4 Big data mobilnich operdtoru

Big daty mobilnich operator(i v rozumime zbytkova signaliza¢ni data, kterd predstavuji bohaty zdroj informaci
o mobilité obyvatel, a to v€etné relativné prfesného urceni mista za¢atku a konce trasy.

Pro Gcéely monitorovani celkovych (osobnich i ndkladnich) dopravnich tokl je tento zplsob pouZitelny, byt
s ur€itymi omezenimi. Vzhledem k tomu, Ze vSak nelze snadno v datech odlisit ndkladni dopravu, autobusovou
dopravu a osobni dopravu, neni tato metoda pro Ucely analyzy samotnych tokl nakladni dopravy pouZitelna.



2 VYBRANE INFORMACE O NAKLADNIi DOPRAVE V CR

Drive neZ se bude provedena analyza dopravy a jeji struktury v JMK, jsou v této kapitole uvedeny vybrané
charakteristiky dopravy v CR zaméFené na sezdnnost a temporalitu nakladni dopravy. Obrazek 3 nize znazorfiuje
zatiZeni sité dalnic a vybranych zpoplatnénych tsek( silnic I. t¥idy v CR v roce 2019 dle jednotlivych dni v tydnu.
Nejvyznamnéjsimi dny z hlediska silni¢ni nakladni dopravy byly tGterky, nasledované ¢tvrtky a stfedami a az poté
pondélimi. Ve vsech vySe uvedenych dnech se celkové pocty prijezdd nakladnich vozidel mytnymi branami za
cely rok pohybovaly nad 80 mil. K vyraznéjsSimu poklesu doslo aZ v patky, kdy zatiZzeni kleslo na zhruba 75 mil.
prajezdd nakladnich vozidel, o sobotéach pokles pokracoval na zhruba 30 mil. priijezdd a na dno se pocet prijezdi
dostal o nedélich s trovni pod 20 mil. prijezdd mytnymi branami na celé zpoplatnéné siti za rok. Pracovni dny
byly tedy z hlediska nakladni dopravy zhruba trojndsobné vytizené oproti vikendovym dndm.

Obrazek 3 Primérné zatizeni dalnic a vybranych silnic 1. t¥idy v celé CR nakladni dopravou dle dni v tydnu
v roce 2019 (poéty prajezdd mytnymi branami)
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Zdroj: data RSD (2019), viastni zpracovini

Obrazek 4 zndzorfiuje vytiZeni sité¢ nakladnimi vozidly v jednotlivych tydnech roku 2019.2% Evidentni Gtlum
nakladni dopravy je v prvnich dnech po Novém roce, kdy je tydenni zatiZzeni na drovni okolo 4 mil. prljezdd
mytnymi branami, zatimco po zbytek roku toto zatiZeni osciluje okolo 10 mil. prajezd( tydné. Urcity dalsi
vyznamnéjsi pokles se projevuje v obdobi od 16. do 18. tydne, které vroce 2019 bylo obdobim mezi
velikonoénimi svatky a dvéma kvétnovymi statnimi svatky. K dalSim vyznamnéjsim poklesim doslo na prelomu
Cervence a srpna, a dale pak v prvni listopadovém tydnu, ve kterém je mnoha okolnich statech statni svatek.

2 Kromé prosincovych tydnii, kdy se zménil zpasob vybéru myta, a &isla by tak nebyla srovnatelna.



Obrazek 4 Priimérné zatizeni dalnic a vybranych silnic 1. tfidy v celé €R nakladni dopravou dle tydnt v roce
2019 (pocty prajezdd mytnymi branami)
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Zdroj: data RSD (2019), vlastni zpracovdni

Nasledujici obrazek prezentuje primérné zatiZeni dalnic a vybranych silnic I. tfidy nakladni dopravou, a to
z pohledu prdmérnych dennich intenzit nakladni dopravy. Je patrné, Ze dalnice D1 a D2 patfi, vedle prazského
dalniéniho obchvatu dalnice DO, mezi nakladni dopravou nejvytizenéjsi dopravni koridory v CR.

Obrazek 5 Primérné zatiZeni dalnic a vybranych silnic 1. tfidy nakladni dopravou v roce 2019
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Zdroj: data RSD (2019), vlastni zpracovdni



3 TEMPORALITA A INTENZITA DOPRAVY V ROCE 2020 V JMK

Z hlediska sezdnnosti jsou vysledky pro JMK vyjadreny na nasledujicim obrazku, ktery zachycuje pocty prijezd
nakladnich automobild v JMK kraji v souétu za vSechny relevantni mytné Useky v roce 2020.

Obrazek 6 Srovnani poctu prijezdd nakladnich automobilti mytnymi useky v JMK v jednotlivych mésicich
roku 2020
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Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Tento rok byl kviali pandemii covid-19 do znaéné miry velmi specificky, ale pravé u nakladni dopravy lze
predpokladat, Ze nebude pandemickou situaci zasazena tak vyrazné jako doprava osobni, nebot zdsobovani firem
i domacnosti bylo nutné zajistit i v takto krizovych obdobich. Data presto ukazuji na znatelny pokles nakladni
dopravy v dubnu 2020. Jednalo se vSak o doc¢asny pokles v reakci na prvotni Sok z pandemie COVID, kdy se Zivot,
véetné dopravy, témér zastavil. V tomto kontextu je nutné zminit, Ze z hlediska nakladni dopravy patfil i v roce
2019 duben spiSe ke slabsim mésicim. Vliv pandemie vsak od kvétna 2020 slabnul a bylo patrné postupné
oZiveni, které pokracovalo i v ¢ervnu. NejsilnéjsSimi mésici z hlediska nakladni dopravy roku 2020 byly mésice fijen
a listopad. Pro srovnani v roce 2019 byl nejsilnéjsim mésicem fijen a po ném nasledujici kvéten 2019. Naopak
nejslabsimi mésici v roce 2019 byly Gnor a srpen.

Mapy niZe ukazuji mési¢ni sezdnnost na jednotlivych Usecich analyzovanych dopravnich koridord. Z dat Ize vycist
nékolik zajimavych fakt(:

1) Nejvyssi narasty v dopravné silnych mésicich (jako jsou kvéten, cerven, fijen ¢i listopad) jsou
lokalizovany v nejblizSim sousedstvi mésta Brna, a souviseji tedy predevsim s nakladni dopravou na
kratké vzdalenosti. Z tohoto trendu se vymyka délnice D2 ve sméru z Brna na Bratislavu, ktera se jevi
z hlediska intenzity ndkladni dopravy jako sezonné velmi vyrovnané dopravni rameno JMK.

2) Z map je také vidét znatelny pokles intenzit nadkladni dopravy napfic¢ celou siti predevsim dubnu 2020
z dlivodu pandemie COVID. Za zminku stoji také Uusek ve sméru z Brna na Mikulov (Videri) po silnici D52
¢i 1/52. V €ase trvani uzavérky v oblasti Novomlynskych nadrzi jsou toky nakladni dopravy v roce 2020
minimalni.



Obrazek 7 Sezénnost intenzity nakladnich vozidel dle jednotlivych mytnych useki v JMK v roce 2020

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni




Nasledujici obrazek ukazuje prlimérné denni intenzity dopravy v kazdém sméru na sledovanych dalnicich
a silnicich JMK. Jak je patrné z globalniho pohledu, nehraji sméry nakladnich dopravnich tokd roli, nebot nejsou
znatelné vyrazné rozdily v primérné intenzité prijezdd nakladnimivozidly na Zadné ze sledovanych dalnic a silnic
JMK.3

Obrazek 8 Primérna denni intenzita prtjezd nakladnich vozidel na mytnych tsecich JMK v roce 2020 dle
jednotlivych dalnic a silnic I. tfidy
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Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni,
Pozndmka: sméry D1: 1... Praha-> Brno; D2: 1... Brno-> Bfeclav; D46: 1... Viyskov-> Olomouc; D53: 1... Brno-> Pohorelice; 1/43:
1... Brno-> Svitavy; 1/50: 1... SK-> Slavkov u Brna; I/52: 1... Pohorelice-> Mikulov

V Obrazek 9 je zachycen celkovy pfehled dennich intenzit nakladni dopravy dle nejvice zastoupenych zemi
pGvodu. Dominantni postaveni zaujima na vét$iné usek(l sledovanych silnic Ceskd republika, nasledovana
Polskem, pFipadné Slovenskem, a na dalnici D2 je dale zaznamendno silné zastoupeni Rumunska a Madarska.*

Obrazek 9 Pavod nakladnich vozidel na mytnych usecich v JMK v roce 2020
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o]
DO1 D02 D46 D52 143 150 152

Ceska republika Polsko m Slovensko M Rumunsko Madarsko M Litva Bulharsko M Srbsko m Ostatni
Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Tuto skutecnost zachycuji i nize uvedené mapy, které znazorfuji pouze nejvyznamnéjsi zemé plvodu RZ, tedy
Ceské republiky, Polska, Slovenska, Rumunska, Madarska, a v sou¢tu pak i ostatni zemé.

3 Detailni analyza tokd a smérd je provedena v dil¢ich kapitolach vénovanych jednotlivym zkoumanym silnicim JMK.
4 Detailni analyza narodnostni struktury je provedena v dil¢ich kapitolach vénovanych jednotlivym zkoumanym silnicim JMK.
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Obrazek 10 Pavod nakladnich vozidel dle jednotlivych mytnych dsekt v JMK v roce 2020

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni
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4 SITUACE NA D1

Dalnice D1 predstavuje pateini trasu celé Ceské republiky a krucialni spojnici mezi Brnem a Prahou, a jako takova
predstavuje i nejdlezitéjsi a nejvytizenéjsi dopravnitepnu v JMK. Zejména v oblastech pfimo ve mésté Brné/pod
jizni ¢asti Brna, kde se napojuji dal$i mezinarodni silni¢ni tahy, je D1 pod nar(stajicim ndporem mezinarodnich
i domacich dopravci a jde o misto, které je na celé D1 kamiony nejvytizenéjsi.

Obra

zek 11 Denni intenzity na dalnici D1 dle dat z mytného systému v roce 2
e T < g p 3 - \ z J

v 3 =
IMK_01_myto " : N “a
i 4

020
,

nakladnich vozidel
TR YT

el 2 %
5 i e B i

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Nasledujici analyza ukazuje strukturu dopravniho toku na klicovych bodech této dopravni tepny — konkrétné
na vstupech a vystupech z JMK a v mistech kfizeni s jinymi vyzna¢nymi silnicemi, které ovliviuji silu a strukturu
nakladniho dopravniho toku.

Na vsech usecich D1 v JMK, s vyjimkou Useku mezi Vyskovem a Ilvanovicemi na Hané dominuji dopravnimu toku
zahranic¢ni dopravci. Jejich celkové roéni zastoupeni (souhrnné v obou smérech) ve srovnani s domacimi dopravci
ukazuje nasledujici graf.

Obrazek 12 Struktura dopravniho toku na D1 (rocni data, 2020)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

D01-027: Velka Bites - Devét Kiizd 2161499
D01-030: Kyvalka - Brno-zdpad 2201828
D01-031: Brno-zapad - Brno-centrum 2316863

D01-032: Brno-centrum - Brno-jih 1 2978130

D01-033: Brno-jih 1 - Brno-lvanovice 1719806
D01-035: Brno-Slatina - Brno-vychod 1678600
D01-037: Tvaroznd - Holubice 1700090

D01-038: Holubice - Rousinov 1401125

D01-041: Vyskov-vychod - lvanovice na Hané 114269

B Celkem zahraniéni  m Ceska republika

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Jasné se ukazuje, ze nedokonéena D1 znamenad vyrazny pokles dopravniho toku i pokles poctu mezindrodnich
dopravcu. Lze ocekavat, Ze po dokonceni D1 dojde k pfesunu ¢asti mezinarodni dopravy z D46 pravé na tuto
dopravni tepnu.
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4.1 Dopravni tok mezindrodnich dopravci na D1 v JMK

Intenzita toku mezinarodni dopravy ve sméru ze zapadu na vychod dosahla v roce 2020 na hranicich JMK's krajem
Vysocina hodnoty necelych 1,1 miliond nékladnich aut ro¢né. V tomto misté ¢ini mezindrodni doprava 57,9 %
celkové nakladni dopravy. Smérem k Brnu dochazi k naristu hodnot az k maximu v Useku Brno-centrum -> Brno
Jih 1, kde rocni tok mezindrodni kamionové prepravy cini vice nez 1,5 milioni vozidel. Nasledné smérem
na vychod mnoistvi zahrani¢nich nakladnich vozidel pomérné vyrazné klesa, nebot znatelna ¢ast dopravniho
toku sméfuje na D2. Dalsim vyraznym zlomem je pak kfiZzeni s D46 u Vyskova, kde se odkloni vétSina kamionové
dopravy a po D1 pokraduje jen 57,5 tis. kamion( se zahrani¢ni RZ za rok. V poslednim tseku D1 v JMK odpovida
tento objem 22,2 % celkového objemu ndkladni dopravy. D1 se tak za VySkovem stdva dalnici s vyraznou
dominanci domacich dopravcd.

Obrazek 13 Sila dopravniho toku zahrani¢nich dopravci na D1 v JMK ve sméru zapad -> vychod (roéni data,
2020)

001027- vk sites - Devet i
D01-031: Brno-zdpad - Brno-centrum
D01-033: Brno-jih 1 - Brno-Ivanovice
D01-035: Brno-Slatina - Brno-vychod

D01-037: Tvaroznad - Holubice

D01-038: Holubice - Rousinov

D01-041: Vyskov-vychod - Ivanovice n... l

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni
Jak je vidét niZe na Obrazek 14, v podstaté totoZzné hodnoty poctu zahraniénich kamion( plati i pro opacny smér

dopravniho toku, tj. ve sméru od vychodu na zapad.

Obrazek 14 Sila dopravniho toku zahraniénich dopravcti na D1 v JMK ve sméru vychod -> zapad (roéni data,
2020)

D01-041: Ivanovice na Hané - Vyskov...
D01-038: Rousinov - Holubice 690043
D01-037: Holubice - Tvaroina 846814

D01-035: Brno-vychod - Brno-Slatina 836279
D01-033: Brno-lvanovice - Brno-jih 1 857550
D01-032: Brno-jih 1 - Brno-centrum 1462703
D01-031: Brno-centrum - Brno-zépad 1154657
D01-030: Brno-zapad - Kyvalka 1098936

D01-027: Devét KFizd - Velka Bites 1073877

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Intenzita dopravniho toku ve sméru na D1 z vychodu na zapad je o nékolik procent nizsi nez v opacném sméru.
Opét plati, Ze na vychod od slouceni s D46 je D1 charakteristicka velmi nizkym podilem mezindrodnich dopravcl
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(21,6 %) i nizkou absolutni hodnotou intenzity dopravy, kterd dosahuje v Gseku Ivanovice na Hané -> Vyskov jen
56,7 tis. vozidel s mezinarodni RZ. Prudky narlst zahranic¢nich nakladnich vozidel po slouceni s D46 je nasledovan
postupny dalSim zvySovanim intenzity ddle k Brnu, kde intenzita kulminuje opét v Useku Brno jih 1 — Brno-
centrum s hodnotou témér 1,5 mil. zahranic¢nich vozidel nad 3,5 t za rok. Dale smérem na Prahu tok slabne

a u Deviti kiiz(i dosahuje hodnoty 1,07 miliont zahrani¢nich ndkladnich vozidel za rok, coZ je 57,6 % celkové
nakladni dopravy v daném sméru.

4.2 Ndrodnosti struktura dopravci

Narodnostni struktura dopravci (dle RZ) se pfi prichodu dalnice D1 vyrazné méni, zejména v ndvaznosti
na kfizeni s ostatnimi vyznacnymi silnicemi. Na nasledujicich datech jsou zachyceny Useky vstupu a vystupu z JMK
a useky vyznamnych zmén této narodnosti struktury. Prezentované grafy zobrazuji narodnostni slozeni pro oba
sméry v daném useku, z analyzy vsak vyplyva, Ze situace v jednotlivych smérech je, co se struktury narodnosti
tyCe, témér identickd. Neméni se ani pozice hlavnich narodnosti dopravc(, ani jejich relativni zastoupeni, které
se odchyluje maximalné o jednotky procentnich bodu. Pripadné odchylky jsou zminény v textu.

V useku mezi Velkou Bitesi a Deviti kfizi projelo v roce 2020 v kazdém sméru cca 1,08 milion( vozidel nad 3,5 t
(bez autobust). Dominantni pozici z hlediska zahrani¢niho zastoupeni drzi na zapadni hranici JMK u Deviti kFiz(
dopravci se slovenskou RZ s témér tretinovym podilem, nasleduji je rumunsti, madarsti a polsti dopravci. Ostatni
zemé nemaji podil vétsi nez 10 %, pficemzZ nad 5% podil se dostdvaji jen dopravci s bulharskou a srbskou RZ.
V tomto Useku D1 vykazuji odchylku mezi sméry dopravci z Rakouska, kterych smérem k Brnu projelo o 59 % vice
neZz smérem k Praze (2655). Tato disproporce mirné smérem k Brnu slabne, ale trva aZ po kfiZzeni Brno centrum
— Brno Jih. Opacnou situaci mdzZzeme vysledovat u dopravct s Litevskou RZ, kterych projelo smérem od Prahy
k Brnu necelych 70 % (cca 12 tis.) po¢tu v opacném sméru (cca 18 000). Dalsi vyraznou nesoumérnost lze
vysledovat u dopravcll z Ukrajiny, kterych smérem na Prahu projelo pres 10 tis. ro¢né, v opacném sméru to bylo
jen kolem 7,5 tis. Za zminku stoji jesté kamiony s némeckou RZ, kterych smérem na Brno projelo o necelych 30 %
vice (15 tis.) neZ ve sméru na Prahu (necelych 12 tis.).

Obrazek 15 Narodnostni struktura zahraniénich dopravci na D1 v iseku Velka Bites — Devét kfizli (roéni data,

2020)
BUL, 6,6% | SRB, 6,3%
SK, 29,8% ROM, 17,3% HU, 15,6% PL, 13,6%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

K vyznamné zméné dochazi po kfizeni déalnice D1 se silnici 1/52, tj. v Useku Brno centrum — Brno Jih 1. Na tomto
useku D1 pribyl silny dopravni proud a dochazi ke koncentraci dopravctd z D1 (ktefi neodbodili na D52) a z D52
(ktefi neodbocili na D1 smér Praha).

Obrazek 16 Narodnostni struktura zahranicnich dopravcti na D1 v Gseku Brno centrum — Brno Jih 1 (roéni
data, 2020)
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BUL, 4,8% | SRB, 4,6%

ROM, 12,8%
LT, 3,1% 1 7%

PL, 29,0% SK, 23,8% HU, 11,5%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Tento Usek je v ramci JMK nejvytizenéjsim Usekem. Rocné v kazdém sméru projede za rok cca 1,5 milion(
zahrani¢nich nakladnich vozidel, kterd tvofi cca 56 % procent celkového toku nakladni dopravy. Ze zahrani¢nich
dopravcu jsou dominantni skupinou vozy s polskou RZ tvofici necelou tfetinu pfitomné mezinarodni dopravy.
V zavésu pak jsou slovenské RZ s vice neZ pétinovym zastoupenim, nasledovany rumunskymi a madarskymi
dopravci. Ostatni narodnosti jsou zastoupeny méné nez 5 %. Pokracuje zde smérova disproporce ukrajinskych
dopravcu (cca o 25 % slabsi tok smérem na vychod), smérova disproporce litevskych a rakouskych dopravc(,
ktera byla na zapadnich hranicich JMK, je stale pfitomna, ale je méné vyrazna.

Dalsi vyznamnou zménu ptinasi kfizeni D1 a D2. D2 absorbuje znanou ¢ast dopravcl se slovenskou RZ, a naopak
zvySi na D1 zastoupeni polskych kamion(. Z celkového ro¢niho poctu cca 860 tis. dopravcl s mezinarodni RZ
(49 % procent celkové néakladni dopravy) jasné vycniva zastoupeni polskych RZ s témér 60% podilem. V tomto
Useku druhé misto stale drzi slovenské RZ, nasledovany litevskymi a rumunskymi kamiony, jejichz podil je
ve srovnani s prvnimi dvéma dopravci nevyrazny. Smérova disproporce ukrajinskych i litevskych dopravci
odpovida predchozimu Useku, disproporce rakouskych dopravci jiz neni patrna, stejné tak to plati i pro usek
dalsi.

Obrazek 17 Narodnostni struktura zahranic¢nich dopravcid na D1 v tiseku Brno Jih 1- Brno Ivanovice (ro¢ni
data, 2020)

LT, 5,5%

PL, 57,8% SK, 16,8%

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni
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Posun déle na vychod je ve znameni zvysujici se dominance polskych RZ. V Useku Holubice — Rousinov, kterym
v roce 2020 projelo v kazdém sméru cca 700 tis. zahrani¢nich vozidel nad 3,5 t (51 % celkové nakladni dopravy),
tvofi polské RZ pres 70 % zahrani¢nich dopravcd. Zvysujici se dominance polského zastoupeni neni dana
absolutnim narlistem poctu polskych kamidn(, ktery se od kfizeni se silnici D/52 drZi na cca 500 tis. ro¢né
v kazdém sméru, ale klesajicim zastoupenim slovenskych (D2 a 1/43) a Castecné také rumunskych dopravcd
(zejména D2).

Obrazek 18 Narodnostni struktura zahrani¢nich dopravcd na D1 v useku Holubice — Rousinov (roé¢ni data,
2020)

LT, 6,6% SK, 4,0%

8 LV, 1,9% | HU,1,8%

W [s.

PL, 71,0% OST, 2,0% | 1,3% Wﬂﬂﬂ

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

HR,

V mistech, kde se z D1 oddéluje D46 dochazi k vyraznému poklesu dopravniho proudu, a to jak domdcich, tak
zahranicnich dopravci. Posledni Usek D1 na Uzemi JMK tak ro¢né obstard jen cca 57 tis. zahranicnich vozidel,
pri¢emz tato vozidla tvofi jen cca 22 % celkového dopravniho toku.

Obrazek 19 Narodnostni struktura zahraniénich dopravcti na D1 v useku Vyskov vychod — lvanovice (roéni data,
2020)

HU, 4,0%

OST, 2,6%

LT, 7,6%
BUL,
1,8%
SRB,
ROM, 5,3% | 1,7%

| tomuto Useku dominuji polské RZ, s témér polovi¢nim zastoupenim v narodnostni strukture, avsak sila toku je
vyrazné slabsi na drovni necelych 30 tis. vozidel v kazdém sméru (vs. cca 500 tis. pred odbockou na D46).
Vzhledem k maximu pod Brnem je zatiZzeni tohoto Useku mezinarodni dopravou jen na Urovni necelych 4 %.

PL, 47,2%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

vsv o

Co se tyc¢e smérovych disproporci, v Useku Velka BiteS — Devét krizl vykazuji odchylku mezi sméry dopravci
z Rakouska, kterych smérem k Brnu projelo o 59 % vice nez smérem k Praze. Tato disproporce mirné smérem
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k Brnu slabne, ale trva aZ po kfizeni Brno-centrum — Brno Jih. Opacnou situaci mizZeme vysledovat u dopravct
s litevskou RZ, kterych projelo smérem od Prahy k Brnu necelych 70 % (cca 12 tis.) po¢tu v opacném sméru (cca
18 000). Dalsi vyraznou nesoumérnost Ize vysledovat u dopravct z Ukrajiny, kterych smérem na Prahu projelo
pres 10 tis. rocné, v opacném sméru to bylo jen kolem 7,5 tis. Za zminku stoji jesté kamiony s némeckou RZ,
kterych smérem na Brno projelo o necelych 30 % vice (15 tis.) neZz ve sméru na Prahu (necelych 12 tis.). Podrobny
pohled na smérovou disproporcionalitu podél celé D1 v JMK ukazuji nasledujici tabulky.
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Tabulka 1: Asymetrie ve smérech na D1 v roce 2020 - rozdily

AT BiH |BUL |BY GER | HR HU LT LV MAK | PL ROM |SRB |RU |SLO |SK TUR | UA OST
D01-027: Velkd Bite$ -> Devét KFizl 1565| -34)1163| -515|3410| 362 | 3230|-5814| 111| 169 | 2282 | 1246|1269 541-182| 7093 | -913|-3198 | 2447
D01-030: Kyvalka -> Brno-zépad 1484 | -20| 854 | -609|3283| 283| 2112 |-5968| 105| 103 | 1166| -339|1051 33[-274| 2560 -965|-3171 | 2268
D01-031: Brno-zapad -> Brno-centrum 1470 | 210| 729| -561|3232| 186| 3122 |-6126 95| 312 450 | -272 1281 35|-462 | 5421 | -745]-3222 | 2394
D01-032: Brno-centrum -> Brno-jih 2369 | 350| 743| -84|3283 47| 2183 |-9504 | 1628 | 253 | 37851 | 2012 | 1274|1113 | 674 | 10285 | -827 | -3570 | 2644
D01-033: Brno-jih 1 -> Brno-lvanovice 681 | -325 29| -153| 272|-1422|-1793 |-6229 | 1707 | 221 |28036|-2336 62| 985 91-12614 | 103 |-2987| 460
D01-035: Brno-Slatina -> Brno-vychod 709 | -323| 121 | -108| 276 |-1376|-1912 |-6075|1768 | 24328631 |-2179| -84|1005| 68]-12460| 123]-2936| 551
D01-037: Tvarozna -> Holubice 721| -316| 159| -99| 288 |-1368|-1928 |-5991|1842 | 23429768 |-2067| -31| 994| 60]-13606| 122]-2903| 583
D01-038: Holubice -> Rousinov 581 | -328 84 2| -77|-1454| 124 |-5601 | 1839 | 343 |26443| 1361 | -385|1094| 279 | -1983| 156 |-1838 | 399
D01-041: Vy$kov-vychod -> Ivanovice na Hané 175 3 60| -343 86 -15| 220| -324| 163| -29| 2176 -52 | -128 | -395 | -153 -644 | 210| -285| 132

Zdroj: RSD

(2020), viastni zpracovani

Pozndmka: Cislo uddva o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opaénym smérem (napfr. A-> B pro GER je 2300 znamend to, Ze v daném useku smérem z A do B
se pohybuje o 2300 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné Cislo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsSich
kladnych a zdpornych rozdild.

Tabulka 2 Asymetrie ve smérech na D1 v roce 2020 - podily

AT |BiH |BUL |BY GER |HR |HU |LT LV MAK | PL ROM |SRB [RU [SLO |SK TUR |UA | OST
Velka Bites -> Devét KFiz0 1,59|1,00|1,02|0,74| 1,29(1,07| 1,02|0,67|1,09| 101|102 1,01|1,02|1,03|0,96| 1,02|0,96| 0,69 | 1,15
D01-030: Kyvalka -> Brno-zapad 1,51(1,00|1,01|0,74| 1,28(1,05|1,01|0,68|1,08| 101|101 1,00(1,02|1,02|0,95|1,01|0,95|0,70|1,14
D01-031: Brno-zapad -> Brno-centrum 1,40|1,03|101|0,77|1,27|1,03| 1,02|0,68|1,07|1,02|1,00f 1,00|1,02|1,02|0,93|1,02|0,9|0,71|1,14
D01-032: Brno-centrum -> Brno-jih 1 1,33|105|101|099|130|101|101|082|1,14|1,02|(1,09| 1,01|1,02|1,16|1,05|1,03|0,96|0,71|1,11
D01-033: Brno-jih 1 -> Brno-lvanovice 1,09|0,87|100|098|105|087|093|088|1,13|1,09|(1,06| 091|1,01|1,13|1,00(0,92|1,03|0,74]|1,03
D01-035: Brno-Slatina -> Brno-vychod 1,10| 0,86 1,02|0,99|1,05|0,87|0,92|0,88|1,14| 1,12 |1,06| 0,91|0,99| 1,13|1,00|0,91| 1,05| 0,75| 1,04
D01-037: Tvarozna -> Holubice 1,121 0,86 1,02|0,99| 1,06|0,87|0,91|0,88|1,14| 1,12|1,06| 0,91|0,99| 1,13|1,00| 0,91| 1,05| 0,75| 1,04
D01-038: Holubice -> Rousinov 1,120,861 1,02|1,00|(0,98|0,85| 101|0,89|1,14|1,19|(1,05| 1,10|0,93| 1,15|1,02|0,93| 1,08 | 0,69 1,03
D01-041: Vyskov-vychod -> Ivanovice na Hané 1,2211,02|106|0,76|1,11|0,97| 1,10| 0,93 |1,24| 0,90 1,08| 0,98|0,88|0,78| 0,87|0,92| 1,55| 0,72 1,09

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozndmka: Cislo uddva kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici sSipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném useku smérem
z A do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma sméry.
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5 SITUACE NA D2

Dalnice D2 predstavuje primarni spojeni CR a Slovenska a je pfirozenym pokracovanim D1 smérem na Bratislavu.
Je druhym nejvyznamnéjsim nakladnim dopravnim koridorem v Jihomoravském kraji. Z vizualizovanych dat je na
prvni pohled patrné, Ze dopravni proud sili tim vice, ¢im blize se trasa dostava k jihomoravské metropolitni oblasti
Brna. Naopak smérem ke hranici se Slovenskem celkovy tok nakladni dopravy klesa.

Obrazek 20 Denni intenzity nakladnich vozidel na dalnici D2 dle dat z mytného systému v roce 2020

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

V podstaté veskerou dynamiku sily dopravniho toku od svého pocatku v Brné az po hranicni pfechod Lanzhot
zplsobuje postupny Ubytek ¢eskych dopravcl. Tok mezindrodnich dopravcl nevykazuje vyraznou dynamiku, at
uz z hlediska intenzity dopravniho toku, tak z hlediska narodnostni struktury. Podil zahrani¢nich RZ dosahuje na
D2 hodnot mezi 83 % u slovenskych hranic a 67 % u napojeni na D1.
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Obrazek 21 Struktura dopravniho toku na D2 (roc¢ni data, 2020)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

D02-001: Brno-jih 1 - Brno-jih 2 2065307

D02-004: Blucina - Hustopece 2067061

D02-007: Ladn4 - Bfeclav 2084678

D02-008: Breclav - Lanzhot(D2,SH-SK) 1979347

B Celkem zahrani¢ni  m Ceska republika
Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

D2 je primarné silnici mezinarodni dopravy. Podil nakladnich dopravcll se zahranic¢ni RZ presahuje znatelné podil
Ceskych dopravcl, pricemz tento podil smérem k slovenskym hranicim nardsta.

5.1 Dopravni tok mezindrodnich dopravci na D2 v JMK

To, co se neméni podél celé délky D2, je pocet zahrani¢nich dopravci. Jejich pocet je po celé délce témér
neménny a dosahuje hodnot kolem 1 mil. vozidel v kazdém sméru.

Obrazek 22 Intenzita zahraniénich dopravci na D2 ve sméru sever -> jih (ro¢ni data, 2020)

D02-001: Brno-jih 1 - Brno-jih 2 1056620

D02-004: Blutgina - Hustopete 1055978

D02-007: Ladna - Bfeclav 1063678

D02-008: Bfeclav - Lanzhot(D2,5H-5K) 1008812

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

TotoZny obrazek ukazuji i data pro opacny smér od hranic se Slovenskem smérem k Brnu.



Obrazek 23 Intenzita zahrani¢nich dopravct na D2 ve sméru jih -> sever (ro¢ni data, 2020)

D02-008: Lanzhot(D2,SH-SK) - Bfeclav

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Stejné jako se podél trasy neméni intenzita dopravniho toku mezindrodnich dopravcl, neméni se ani jejich
narodnostni struktura.

5.2 Ndrodnosti struktura dopravci

Dalnici D2, v souladu s intuici, dominuji mezi zahrani¢nimi dopravci slovensti dopravci (s ¢tvrtinovym podilem).
Vyznamné zastoupeni ma také Rumunsko, Polsko a Madarsko, majici kazda pfiblizné Sestinovy podil. Za zminku
stoji jeSté zastoupeni Bulharska a Srbska s podilem kolem 7 %, tj. pfiblizné 74 tis. vozidel ro¢né v kazdém sméru.

Obrazek 24 Narodnostni struktura zahraniénich dopravci na D2 v iseku Brno jih 1- Brno jih 2 (roéni data, 2020)

ROM, 18,0%

PL, 16,3% BUL, 7,1%

SK' 24'4% HU’ 16’4%

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Z hlediska smérovych disproporcionalit stoji za zminku, stejné jako u D1, dopravci s RZ Rakouska, Némecka, Litvy
a Ukrajiny. Detailni Cisla ukazuji nasledujici tabulky.
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Tabulka 3 Asymetrie ve smérech na D2 v roce 2020 - rozdily

AT BiH |BUL |BY GER | HR HU | LT LV | MAK | PL ROM | SRB |RU SLO |SK TUR |UA | OST

D02-001: Brno-jih 1 -> Brno-jih 2 1660| 681| 667 67| 2984 | 1478 | 4231 | -3275 | -154 299583 | 4332|1312 | 141| 611]22964| -939| -604 | 2165
D02-004: Blucina -> Hustopece 1695| 650| 922 45| 2889|1362 | 4008 | -3442 | -185 79|7412| 3801 | 1380 92| 585|23038| -845| -642|2051
D02-007: Ladnd -> Bfeclav 1580| 651| 986 5|2775] 1362 | 3683 | -3362 | -144 | 105 | 6659 | 2854 | 1271 45| 59823049 | -779| -646 | 1986

D02-008: Breclav -> Lanzhot(D2,SH-SK) | 1371 | 614 | 209 87| 2767 | 1215 | 3050 | -3001 | -176 | -329 | 4536 | 849 28| 143 | 520|26155| -947| -578 | 1764
Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozn.: ¢islo udava o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro GER je 2984 znamend to, Ze v daném useku smérem z A do B se
pohybuje o 2984 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné Cislo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich
kladnych a zépornych rozdild.

Tabulka 4 Asymetrie ve smérech na D1 v roce 2020 - podily

AT BiH |BUL |BY GER |HR |HU LT Lv MAK | PL ROM | SRB |RU SLO |SK TUR |UA | OST

D02-001: Brno-jih 1 -> Brno-jih 2 235|108 101| 1,04| 1,48| 1,16| 1,03| 0,81| 0,93| 1,00| 1,06| 1,02| 1,02| 1,12| 1,08| 1,10| 0,96| 0,69 | 1,18
D02-004: Blucina -> Hustopece 260| 107|101} 1,02| 1,46 1,14] 1,02| 0,79| 0,92| 1,00| 1,05| 1,02| 1,02| 1,08| 1,08| 1,09| 0,96| 0,58 | 1,17
D02-007: Ladnd -> BFeclav 2,521 1,07|101| 100| 1,46 1,14| 1,02| 0,79| 0,93| 1,01| 1,04| 1,02| 1,02| 1,05| 1,08| 1,09| 0,96| 0,56 | 1,17

D02-008: Breclav -> LanZzhot(D2,SH-SK) | 1,79 | 1,06 | 1,00| 1,06| 1,64| 1,13| 1,02| 0,81| 0,91| 0,98 | 1,03| 1,00| 1,00| 1,20| 1,07| 1,12| 0,96 | 0,56 | 1,15
Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovdni.

Pozn.: ¢islo uddva kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném useku smérem z A
do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma sméry.
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6 SITUACE NA D52

Silnice D52 je klicovou spojnici JMK s Rakouskem, jejiz vyznam poroste, bude-li dobudovana az k rakouskym
hranicim v dalni¢nich parametrech. Rok 2020 byl na silnici D52, resp. 1/52 charakteristicky 8 mésicl trvajici
uzdvérou v oblasti Novomlynskych nadrzi, coz je zfetelné vidét na niZze uvedené mapé zachycujici celkovou
intenzitu nakladni dopravy na D52 a I/52. Z divodu této uzdvéry se dalsi ¢asti analyzy vénuji jen dalnici D52 mezi
Brnem a Pohorelicemi.

Obrazek 25 Denni intenzity nakladnich vozidel na dalnici D52 dle dat z mytného systému v roce 2020
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Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Délnice D52 je primarné vytizena mezindrodnimi dopravci, ktefi tvofi cca 60 % celkového dopravniho toku.
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Obrazek 26 Struktura dopravniho toku na D50 (roc¢ni data, 2020)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

D52-002: Hrusovany - Pohorelice-sever 850262

D52-003: Pohorelice-sever - Pohorelice-jih 851466

B Celkem zahrani¢ni  ® Ceska republika

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Ackoliv pouzivdme data jen pro D52, a ne pro navazujici 1/52, nelze oc¢ekavat odlisny vyvoj od jinych silnic
vedoucich od Brna smérem k hranicim (D2, I/50). Lze se tedy domnivat, Ze za standardniho stavu dopravy (bez
uzavéry) bude sila i struktura mezinarodni dopravy po délce trasy stabilni a smérem k hranicim bude postupné
klesat zastoupeni Ceskych dopravcll. Z dat ze scitani dopravy (viz Obrazek 2) se Ize domnivat, Ze situace by se
mohla mirné zménit u Mikulova, kde se na I/52 napojuje silnice 1/40. Zejména lze mezi hranicemi a I/40 o¢ekévat
vy$si zastoupeni mezindrodni dopravy.

6.1 Dopravni tok mezindrodnich dopravci na D52 v JMK

Vzhledem k relativné malé délce této ddlnice ani zde nedochazi k vyraznym zménam v intenzité a ndarodnostnim
sloZeni nakladnich vozidel. Intenzita zahrani¢nich vozidel dosahuje roc¢ni sumy cca 400 tis. vozidel ve sméru
sever -> jih a cca 440 tis. vozidel v opacném sméru. Je vS8ak mozné, Ze je tato relativné vyznamna disproporce
vysledkem uzavirky na I/52 a vedenim objizdnych tras.

Tabulka 5: Intenzita zahranic¢ni nakladni dopravy na D52 (rocni data, 2020)

Ddlni¢ni usek Pocet zahrani¢nich RZ (nad 3,5 t.)
Hrusovany -> Pohorelice-sever 408955
Pohorelice-sever -> Hrusovany 441307
Pohorelice-sever -> Pohorelice-jih 409577
Pohorelice-jih -> Pohorelice-sever 441889

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Zahranic¢ni dopravci predstavuji cca 60 % dopravniho toku.

6.2 Ndrodnosti struktura dopravci

Dvoutietinovou dominanci s pfiblizné 300 tis. vozidly ro¢né drzi polské RZ. Zastoupeni ostatnich zemi je ve
srovnani s Polskem marginalni, druhd Litva s necelymi 10 % predstavuje hodnoty kolem 35 tis. vozidel. Pocty
polskych kamiont jsou zde v parité s kamiony ceskymi.
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Obrazek 27 Narodnostni struktura zahraniénich dopravcti na D52 v tseku HruSovany -> Pohoftelice (ro¢ni data,
2020)

OST, 2,5%

SK, 3,0%

PL, 68,0% AT, 1,9%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

| u této silnice plati, Ze vétsina dopravnich tokl je podobnda v obou smérech, pficemz v toho vybocuji Srbsko
a Ukrajina, jejichZ toky jsou smérem na jih cca o 45 %, resp. 37 % vyssi. Jednda se cca 200 srbskych a cca 400
ukrajinskych kamion( navic ve sméru na jih. Detailni pohled na smérovou disproporci ukazuji nasledujici tabulky.
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Tabulka 6 Asymetrie ve smérech na D52 v roce 2020 - rozdily

AT |BiH |BUL |BY |GER |HR |[HU |LT Lv MAK | PL ROM | SRB | RU SLO | SK TUR | UA | OST
D52-002: HruSovany -> Pohorelice-sever -866| -65 73] -431| 195| 325|1952|3788 | -1461 54 |-32665| -651|189|-1009 |-993|-1246| 64|381| 14
D52-003: Pohorelice-sever -> Pohorelice-jih | -840 | -69 68| -414| 215| 318 |2034 | 3840 | -1437 53|-32437| -510| 186 |-1002 |-985|-1830 | 60|401| 37

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozn.: Cislo uddvd o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro GER je 2300 znamend to, Ze v daném tUseku smérem z A do B se
pohybuje o 2300 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné &islo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich

kladnych a zépornych rozdild.

Tabulka 7 Asymetrie ve smérech na D52 v roce 2020 - podily

AT |BiH |BUL [BY |GER [HR |HU |[LT Lv MAK | PL ROM |SRB |RU |[SLO |SK TUR |UA | OST
D52-002: HruSovany -> Pohofelice-sever 09085|103/09105/107|125/111}088|1,16|089|092|146|0,83]|093|091|1,12] 1,37]| 1,00
D52-003: Pohotelice-sever -> Pohorelice-jih | 0,91]| 0,84 | 1,03| 0,94| 1,05| 1,07| 1,25| 1,11| 0,88] 1,16| 0,89 | 0,94| 1,45| 0,83| 0,93| 0,87 | 1,11| 1,39 1,00

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozn.: ¢islo uddva kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném useku smérem z A
do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma smeéry.
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7 SITUACE NA D46

Z hlediska dopravniho toku zahrani¢nich dopravcl je D46 vsoudasné dobé pfirozenym pokradovanim D1.
V kazdém sméru projede rocné necelych 700 tis. ndkladnich vozidel se zahrani¢ni RZ. Silnice je pro nakladni

dopravu vyuzivana zahrani¢nimi dopravci vice nez dopravci s ceskou RZ, pficemz podil zahranicnich je na tomto
useku 58 %.

Tabulka 8: Struktura dopravniho toku na D46 v Giseku Vyskov — Drysice (v obou smérech, roc¢ni data, 2020)

Zahranicni RZ Domaci RZ
1353197 968929

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Pti pohledu na strukturu zahranic¢nich dopravcl nedochazi v porovnani s navazujicimi Useky D1 k Zadnému
podstatnému rozdilu. Mezi dopravci dominuji polsti, ktefi v absolutnich poctech pres 500 tis. tésné prekonavaji
i Ceské dopravce. Za zminku stoji litevsti a slovensti dopravci, ovsem s podily vyrazné pod 10 %.

Obrazek 28 Narodnostni struktura zahraniénich dopravcd na D46 v tseku Vyskov -> Drysice (ro¢ni data, 2020)

LT, 6,4%

PL, 72,7%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Z procentnich podobnosti dopravnich tokl v obou smérech nejvice vybocuji ukrajinska vozidla, kterych se
smérem na sever pohybovalo jen 72 % (3907 vozidel) oproti sméru na jih (5433 vozidel). Z ostatnich zemi stoji za
zminku jesté Makedonie s tokem na sever v poc¢tu 2045 kamionu silnéjSim (o 22 %) oproti 1646 kamion(m
smérem na jih. Detailnéji je disproporce mezi sméry ilustrovana v nasledujicich tabulkach.
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Tabulka 9 Asymetrie ve smérech na D46 v roce 2020 - podily a rozdily

AT BiH |BUL |BY GER |HR HU | LT Lv MAK | PL ROM | SRB |RU SLO |SK TUR | UA OoSsT
D46-002: VySkov -> Drysice 1,06 | 0,85| 1,01| 1,04| 095| 0,83| 0,99| 0,89| 1,14| 1,22| 1,05| 1,13| 0,95| 1,22| 1,03| 0,97| 0,97| 0,72| 1,02
D46-002: Vyskov -> Drysice 261 | -326 26| 376| -162|-1562| -73|-5215|1702| 369 |24785| 1440 | -247 | 1507 | 463 | -816| -55|-1526| 286

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozn.: Cislo v prvnim radku uddvad kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném
useku smérem z A do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma sméry. Cislo v druhém rddku
uddva o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro GER je 2300 znamend to, Ze v daném useku smérem z A do B se pohybuje
0 2300 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné &islo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich kladnych

a zdpornych rozdild.
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8 SITUACE NA 1/43

Silnice 1/43 je v porovnani s ostatnimi analyzovanymi silnicemi podstatné méné vytizena. Ro¢ni dopravni tok
(Cesky i zahrani¢ni) se v porovnani s nejvytizenéjsSim Uusekem D1 pohybuje mezi 15 % u Brna a 8 % na severnich
hranicich kraje.

Nasledujici obrazek znazornuje intenzity nakladni dopravy ve sméru z Brna na Svitavy a projevuje se zde obdobna
tendence v postupném slabnuti nakladniho dopravniho proudu se vzristajici vzdalenosti od metropolitni oblasti
Brna. V pfipadé silnice I/43 se denni intenzity v priméru pohybuji mezi 500 az 1200 nékladnimi vozidly denné.

Obrazek 29 Denni intenzity nakladnich vozidel na dalnici 143 dle dat z mytného systému v roce 2020
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Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Silnice je specificka také relativné nizkym podilem a smérem k severu i klesajicimi pocty zahrani¢nich dopravct.
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Obrazek 30 Struktura dopravniho toku na 1/43 (roéni data, 2020)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

143-002: lvanovice - Brno 2 128459

143-005: (1/43,MK 1) - Ceska 113675

143-007: Kufim - Podlesi 113706

143-028: Letovice 2 - Letovice 1 93086

143-032: Chrastova Lhota - Rozhrani 89817

B Celkem zahrani¢ni  ® Ceska republika

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovéni

Na druhou stranu, jak je vidét z dat, smérem na sever klesala také intenzita domaci dopravy, a to jesté intenzivnéji
nez zahrani¢ni, a podil zahrani¢nich dopravci tak smérem na sever rostl (byt silnici stadle dominovali domaci
dopravci).

8.1 Dopravni tok mezindrodnich dopravci na 1/43 v JMK

Silu dopravniho toku zahranic¢nich dopravcl ukazuji néasledujici dva grafy. Smérem od severu kjihu pocet
zahrani¢nich dopravcl mirné narUsta.

Obrazek 31 Intenzita mezinarodni nakladni dopravy 143 ve sméru sever -> jih (ro¢ni data, 2020)

143-028: Letovice 1 - Letovice 2

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Zrcadlové identicky je vidét mirny pokles intenzity dopravy zahrani¢nich vozidel smérem od Brna. Na severnich
hranicich JMK byla intenzita dopravy zahrani¢nich vozidel cca na urovni 71 % stavu na severnim okraji mésta
Brna.



Obrazek 32 Intenzita mezinarodni nakladni dopravy 143 ve sméru jih -> sever (rocni data, 2020)

143-005: (1/43,MK 1) - Ceska
143-028: Letovice 2 - Letovice 1
143-032: Chrastova Lhota - Rozhrani

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Z dynamiky dat se dd usuzovat, Ze velkd cast dopravcll se zahrani¢ni RZ svou cestu kon¢i, resp. zacina, na tzemi
JMK, coz potvrzuje i nize provedena analyza narodnostni struktury.

8.2 Ndrodnosti struktura dopravci

Struktura zahrani¢nich dopravcl nedozndva podél trasy silnice Zadnych zmén, které by stély za pozornost. Plati
také to, co pro ostatni silnice, Ze narodnostni struktura se témér nelisi ve vztahu ke sméru dopravy. Uvedena
Cisla jsou pro oba sméry, ale pro dominujici RZ plati, s odchylkou max. v fadu jednotek procentnich bodd, i pro
jednotlivé sméry. Statisticky zajimavé procentni odchylky v jednotlivych smérech jsou uvedeny na konci kapitoly.

Obrazek 33 Narodnostni struktura zahraniénich dopravcti na 1/43 v Gseku Ivanovice — Brno 2 (sever) (roéni
data, 2020)

ROM, 7,1% HU, 6,2%

HR, 1,8%
- 3% HI

PL, 36,5% SK, 35,2% 4 il, M

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Na severni hranici Brna se mezi zahrani¢nimi dopravci o prvni misto pretahuji Slovensko a Polsko, pricemz
dohromady tvofi 70 % veskeré zahranic¢ni dopravy. Za zminku pak stoji jeSté Rumunsko a Madarsko, zadna
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z dalsich narodnosti nepfesahuje 2,5 % podil. Na severnich hranicich kraje ma témér 45 % zahranicnich vozidel
(z celkové poctu 45 tis.) polskou RZ. Nasleduje Slovensko s pfiblizné 27 % a s vyraznym odstupem opét Rumunsko
a Madarsko. Lze tedy usuzovat, Ze ¢ast slovenskych dopravcl v JMK svou cestu ukonci, zatimco polské kamiony
pokracuji dale na sever.

Obrazek 34 Narodnostni struktura zahraniénich dopravct na 1/43 v Gseku Chrastova Lhota — Rozhrani (roéni
data, 2020)

ROM, 8,6% HU, 6,0%

PL, 43,8% SK, 27,2%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovani

Smérova disproporce je procentné vyrazna (ale v absolutnich ¢islech ned(lezitd) u vozidel z Bosny a Hercegoviny,
Béloruska, Makedonie a Turecka (které maji vyraznou prevahu ve sméru na sever) a Bulharska, Némecka
a Ukrajiny s procentné vyznamnou prevahou ve sméru na jih. Vice ukazuji tabulky nize.
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Tabulka 10 Asymetrie ve smérech na 1/43 v roce 2020 - rozdily

AT |BiH |[BUL |BY |GER |HR |HU |LT |LV |MAK |PL ROM |SRB|RU |SLO |SK TUR |UA |OST
143-002: lvanovice -> Brno 2 13| 240| -147| 73 -89 | -49| 430| -14| 7| 165 -664| -693| 63| 13| -189| 2656| 190| -40| 76
143-005: (1/43,MK 1) -> Ceska -12| 241 -111| 73 -97| -34| 554| 42| 9| 163 -435| -548| 85| 23| -183| 2048| 198| -16| 71
143-007: Kufim -> Podlesi -12| 241 -111| 72 -96| -34| 554| 42| 9| 163 -449| -548| 86| 23| -184| 2057| 198| -16| 71
143-028: Letovice 2 -> Letovice 1 -42 | 216| -194| 70| -140| -84| 354| -8| 9| 150| -1243| -754| 38| -6| -258| 2128| 175| -65| 30
143-032: Chrastova Lhota -> Rozhrani -38| 219| -198| 96| -146| -74| 349 1] 12| 145| -1204| -765| 33| 85| -262| 2270| 162| -69| 11

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.

Pozn.: ¢islo uddva o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro GER je 2300 znamend to, Ze v daném useku smérem z A do B se
pohybuje o 2300 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné Cislo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich

kladnych a zdpornych rozdila.

Tabulka 11 Asymetrie ve smérech na 1/43 v roce 2020 - podily

AT BiH |BUL |BY GER [HR HU LT LV MAK | PL ROM |SRB |RU SLO |SK TUR |UA [ OST
143-002: lvanovice -> Brno 2 1,02| 2,05| 0,87| 1,66| 0,86| 0,96| 1,11| 0,97| 1,07| 1,60| 0,97| 0,86| 1,05| 1,07| 0,89| 1,12| 1,54| 0,86| 1,12
143-005: (I/43,MK 1) -> Ceska 0,98| 2,16 | 0,89| 1,70| 0,84| 0,97| 1,16| 1,10| 1,12| 1,63| 0,98| 0,88| 1,07| 1,14| 0,89| 1,11| 1,63| 0,93 | 1,13
143-007: Kufim -> Podlesi 098| 2,15| 0,89| 169| 0,84| 0,97| 1,16 1,10| 1,12| 1,63| 0,98| 0,88| 1,07| 1,14| 0,88| 1,11| 1,63| 0,93 | 1,13
143-028: Letovice 2 -> Letovice 1 0,89| 2,29| 0,79| 1,86| 0,59| 0,90 1,14| 0,97| 1,26| 1,62| 0,94| 0,83| 1,04| 0,9 | 0,82 | 1,18| 1,64| 0,68 | 1,07
143-032: Chrastova Lhota -> Rozhrani| 0,90| 2,45| 0,78 | 3,13| 0,60| 0,91| 1,14| 100| 1,43| 161| 094| 0,82| 1,03| 2,55| 0,81| 1,20| 1,60| 0,62 | 1,03

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovdni.

Pozn.: ¢islo uddva kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném useku smérem z A
do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma sméry.
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9 SITUACE NA I/50

Silnice 1/50 predstavuje alternativu k D2 pro spojeni se Slovenskem, konkrétné s Trenéinskym krajem. Jeji
vytiZzenost nakladni dopravou se pohybuje mezi 12-16 % maximalniho vytizeni D1.

Na nasledujicim obrazku je na silnici 1/50 ve sméru vychodné od Brna patrny silny dopravni vztah mezi Brnem
a Slavkovem u Brna, odkud jiz dadle smérem ke statni hranici se Slovenskem intenzity nakladni dopravy postupné
klesaji. V priméru se vsak intenzity pohybuji na pomérné vyrovnané Grovni okolo jedno tisice vozidel.

Obrazek 35 Denni intenzity nakladnich vozidel na dalnici 150 dle dat z mytného systému v roce 2020

Zdroj: data RSD (2020), viastni zpracovdni

Smérem k hranicim (zde uvedeny pro ucelenégjsi obrazek, byt nelezi v JMK), mirné nar(sta pocet zahrani¢nich
dopravci a relativné vyrazné klesa pocet ¢eskych dopravcu. Celkova intenzita dopravy smérem k hranicim klesa,
a podil zahrani¢nich tedy smérem ke slovenskym hranicim narusta.

Obrazek 36 Struktura dopravniho toku na 1/50 (roéni data, 2020)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

150-004: Slavkov u Brna 1 - VeleSovice 338382

150-019: (I/50,MK 2) - KoZusice 323662
150-050: Rovné - Rovné(l/50,SH-SK) 394954
B Celkem zahraniéni  m Ceska republika
Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Z dat o struktufe dopravy ve vySe uvedeném grafu lze usuzovat, Ze cca 20 % dopravcid se zahrani¢ni RZ skonci,
resp. zacne, svou cestu mezi hranicemi se Slovenskem a Kozusicemi, tj. na Uzemi Zlinského kraje. Na uzemi JMK
je jiz tok v podstaté stabilni po celé délce trasy.
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9.1 Dopravni tok mezindrodnich dopravcd na 1/50 v JMK
Intenzita dopravy zahranicnich dopravcll se vyznamné nelisi ani podél trasy silnice, ani v zavislosti na sméru.

Obrazek 37 Intenzita dopravy zahraniénich dopravci 1/50 CZ->SK (roéni data, 2020)

I150-004: Slavkov u Brna 1 - VeleSovice 176298
150-019: (1/50,MK 2) - KoZusice 153891
I50-050: Rovné - Rovné(l/50,5H-SK) 193099

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Intenzita zahranicich dopravc smérem k hranicim nejprve kles3, jak se doprava rozptyluje k obsluze pfilehlého
uzemi, smérem k hranicim se opét koncentruje do silnéjsiho proudu.

Obrazek 38 Intenzita dopravy zahraniénich dopravci 1/50 SK->CZ (roéni data, 2020)

I50-050: Rovné - Rovné(1/50,5H-5K) 201855
150-019: (1/50,MK 2) - KoZusice 169771
I150-004: Slavkov u Brna 1 - VeleSovice 162084

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni

Od slovenskych hranic smérem k Brnu pocet zahranicnich dopravcl nejprve klesa, ale mezi KoZuSicemi
a Slavkovem u Brna je jiz témér beze zmén. To podporuje domnénku, Ze ¢ast dopravy (ze Slovenska), je spise
dopravou preshranicni mezi SK a Zlinskym krajem.

9.2 Ndrodnosti struktura dopravci

Narodnosti struktufe zahrani¢nich dopravcll s prehledem dominuji slovensti dopravci s vice neZ dvoutfetinovym
podilem. S velkym odstupem nasleduji polsti, madarsti a rumunsti dopravci. Za zminku pak stoji jesté dopravci
s ukrajinskou RZ.



Obrazek 39 Narodnostni struktura zahraniénich dopravci na 1/50 v useku Slavkov u Brna -> Velesovice (roéni
data, 2020)

PL; 11,6%

ROM; 4,6%

SK; 69,8%

Zdroj: data RSD (2020), vlastni zpracovdni
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Tabulka 12 Asymetrie ve smérech na 1/50 v roce 2020 - rozdily

AT BiH |BUL |BY GER |HR |HU LT |LV MAK | PL ROM |SRB |[RU |[SLO [SK TUR | UA OSsT
I50-004: Slavkov u Brna 1 -> VeleSovice | -125| -11| -76| 109| -328 | -167 | 2056 | 416 3| 113|-2503 | 3437 |-354| 108 | 220| 10370 33| 1090 | -177
150-019: (I/50,MK 2) -> KoZusice 94 19 39| -111| 378 | 241|-2278|-454 -3| -64| 2030|-3560| 313 | -90| -253|-11239| -31(-1088| 177
150-050: Rovné -> Rovné(l/50,SH-SK) 59 -8| 150 27| 375| 336|-1438|-816| -82 -2| 1741 |-2945| 300| -42| -287| -5714| 134| -817| 273

Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovani.
Pozn.: ¢islo uddva o kolik vice vozidel se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro GER je 2300 znamend to, Ze v daném useku smérem z A do B se

pohybuje o 2300 némeckych kamion( vice v porovndni se smérem z B do A, zdporné Cislo znamend, Ze smér z bodu A do B je o dany pocet slabsi). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich
kladnych a zdpornych rozdild.

Tabulka 13 Asymetrie ve smérech na 1/50 v roce 2020 - podily

AT BiH |BUL |BY GER |HR HU LT Lv MAK | PL ROM |SRB |RU SLO |SK TUR |UA | OST

150-004: Slavkov u Brna 1 -> VeleSovice | 0,91 |0,88 |0,93 |1,59 |0,77 |0,77 |1,27 |1,36 |1,01 |2,01 |0,88 |1,57 |0,44 |159 |157 |1,09 |1,10 |1,21 |0,90
150-019: (1/50,MK 2) -> KoZusice 1,44 1,34 |1,04 |0,54 |1,41 |1,29 |0,75 |0,64 |0,98 |0,60 |1,16 |0,62 |2,55 |0,57 |0,48 |0,91 |[0,90 |0,82 |1,13

150-050: Rovné -> Rovné(l/50,SH-SK) 1,23 {093 (1,18 |1,08 |1,45 (1,37 (0,86 |0,51 (0,63 |0,99 |1,10 |0O,70 (2,62 |0,78 |0,50 {096 |1,39 (0,87 |1,17
Zdroj: RSD (2020), vlastni zpracovdni.

Pozn.: ¢islo uddva kolikandsobek dané ndrodnosti se pohybuje ve sméru odpovidajici Sipce v porovndni s opacnym smérem (napr. A-> B pro AT je 1,3 znamend to, Ze v daném useku smérem z A
do B se pohybuje 1,3ndsobek rakouskych vozidel v porovndni se smérem z B do A). Barevné je vyznaceno 20 % nejvyraznéjsich odchylek obéma sméry.
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SHRNUTI A ZAVER

Dopravni toky nakladni dopravy v JMK jsou vyznamnou komponentou celkového dopravniho zatizeni. Okoli Brna
predstavuje (po Praze) druhy nejvyznamnéjsi dopravni uzel. Intenzita dopravy v tésné blizkosti Brna je umocnéna
vedenim nékolika hlavnich mezinarodnich tras, které se zde potkavaji vjednom zklicovych kfizeni ve
stfedoevropském prostoru. Zejména ddlnice D1 v jiznich ¢astech katastru mésta Brna je tak pod silnym zatizenim
domadci i mezinarodni dopravy.

Z provedené analyzy vyplynulo, Ze mezinarodni prepravé dominuji vozidla s polskou RZ, nasledovany kamiony
slovenskymi. Vyznamné zastoupeni méla v roce 2020 také ndkladni vozidla s madarskou, srbskou, litevskou
a rumunskou RZ. Zejména vozidla registrovana v Polsku se na nékterych usecich vychodné od Brna dokonce
dostdvaji na stejnou intenzitu dopravniho toku jako ¢eské kamiony (to plati zejména pro dalnici D46).

Data ukazuji, Ze sila a narodnostni struktura dopravniho toku je na jednotlivych Usecich mytného systému
v podstaté shodnd v obou smérech. Naproti tomu v rdmci priibéhu silnic prinaseji kfizeni s dalSimi vyznamnymi
komunikacemi jak zménu sily dopravniho toku, tak i jeho narodnostni struktury. Detailni dopady téchto kfizeni
ukazuji kapitoly vénované dil¢im silnicim. Obecné Ize fict, Ze zjiSténi odpovidaji intuici v tom smyslu, Ze smérem
na sever dochazi knardstu podilu polskych vozidel, smérem na jihovychod pfibyvaji vozidla slovenska
a madarska. Na druhou stranu smérem na jih (Viden) je zastoupeni rakouskych dopravc minimalni, coz plati
také o zastoupeni némeckych vozidel smérem na Prahu a potencidlné dale na zapad. To je v kontrastu se
zjisténimi dotaznikového Setieni pro projekt CORCAP a ukazuje na slabiny obou pfistup.

Analyza také ukazala, Ze silnice, které nemaji pfimé napojeni na hrani¢ni pfechod (1/43), nebo maji kapacitné;jsi
alternativu (D1 vs. D46) jsou vyuzivany logicky znatelné méné.
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